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Abstrakt

Tato práce se věnuje občanské angažovanosti rodičů, a to zejména v oblasti týkající se

inkluze ve vzdělávání. Ve své práci se budu zabývat občanskou angažovaností rodičů

v inkluzivním vzdělávání a pokusím se zjistit, jakými způsoby se rodiče angažují ve

vzdělávání. Budu se zde věnovat také teoretickým pojmům, které s mou prací souvisí, jako

například inkluze, či občanská angažovanost. Svou práci zaměřím především na alianci

„rodiče za inkluzi“, kterou vytvořili rodiče s cílem podpořit své a další děti i jejich rodiče

v běžných školách. Aliancí se budu zabývat jak z teoretické, tak z praktické stránky.

Praktická část mé práce je kvalitativní, a jako metodu jsem zvolila rozhovory se členy

aliance. Zjistila jsem, jakými způsoby se rodiče angažují, a odpověděla jsem na všechny

své výzkumné otázky.

Klíčová slova: občanská angažovanost, vzdělávání, rodiče, inkluze, speciální vzdělávací

potřeby

Abstract

This work focuses on civic engagement of parents, especially in the field of inclusion in

education. In my work I will deal with the civic engagement of parents in inclusive

education and try to find out the ways in which parents engage in education. I will also

deal here with the theoretical concepts that are related to my work, such as inclusion or

civic engagement. I will focus my work primarily on the "parent for inclusion" alliance that

parents created to support their and other children and their parents in regular schools. The

Alliance will deal with both the theoretical and the practical aspects. The practical part of

my work is qualitative, and as a method I chose interviews with members of the alliance. I

found out how parents engaged and answered all my research questions.

Key words: civic engagement, education, parents, inclusion, special educational needs
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je občanská angažovanost rodičů v oblasti

inkluzivního vzdělávání. Když jsem se rozhodla psát tuto práci, bylo mým záměrem

poukázat na to, že postavit se za něco, čemu věříme a o čem jsme rozhodnuti, že má

smysl, můžeme jakýmikoli způsoby a z jakéhokoli postavení. Také věřím, že

angažovanost v jedné sféře našeho života nás ovlivní i v těch ostatních a pomůže nám

dívat se na společnost ne jako na něco, v čem žijeme, ale jako na něco, čeho jsme

součástí, a co existuje také díky nám.

Vzdělávání považuji za jednu z nejdůležitějších etap v životě člověka, je to období,

kdy se formuje jednak náš charakter, ale také pohled na svět. Toto období však může

být pro některé děti těžké, například pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami,

nebo pro děti z národnostních menšin. Obzvláště pro ně je důležité vědět, že mají za

sebou své rodiče, kteří se za ně neváhají postavit a pomoci jim. Ne všichni rodiče však

vědí, že tuto možnost mají. Naštěstí existují takoví rodiče, kteří se nebáli, vzali vše do

svých rukou a snaží se pomoci všem ostatním, kteří se ocitli ve stejné nebo podobné

situaci. Má práce je zaměřena právě na tyto rodiče, na způsoby, kterými se angažují a na

to, jak pomáhají rodičům ostatním.

V teoretické části se nejdříve zabývám občanskou angažovaností jako takovou.

Považuji zde za důležité upozornit zejména na hodnoty občanské společnosti, které

mají, dle mého názoru, své místo také ve vzdělávání. Například rovnost považuji za

klíčovou. V kapitole typologie občanské angažovanosti popisuji základní druhy

angažovanosti, a to zejména dle Císaře, který je podle mě v tomto tématu klíčovou

postavou. Zmiňuji zde však také jiné autory, jako například Westheimera, který přichází

se třemi možnostmi zapojení se. Díky této kapitole se dostávám ke kapitole

angažovanosti ve vzdělávání, která je v této práci klíčovou, o to více pak její

podkapitola o zapojení rodičů. Zde se věnuji, jak zahraničnímu, tak českému kontextu.

V této kapitole podle literatury vypíši možnosti, kterými se rodiče mohou angažovat a

také angažují. Tyto druhy, které vyhledané v literatuře, později srovnám se způsoby,

které mi rodiče sdělí při rozhovorech. Věnuji se také zapojení ze strany školy a

komunity a to zejména proto, že jsou to dva další důležití aktéři v angažovanosti rodičů,

kteří je mohou podpořit či naopak. Dále se v této části budu zabývám propojením dvou
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sfér, jako je občanská společnost a inkluze, a to zejména skrze různé instituce a

projekty, které na toto téma vznikly, a to jak u nás, tak v cizině. Věnuji se také tématu

inkluze, aby bylo zřejmé, co lze si pod tím představit. V teoretické části se pokouším

jednak o logickou návaznost, ale také o čtivost a srozumitelné vysvětlení situace a

pojmů. Z textů, které jsem přečetla, jsem se snažila získat to nejzajímavější a

nejpodstatnější a z toho posléze vytvořit souvislý text.

Ve druhé části mé práce je již tématem výzkum. Zde používám kvalitativní přístup,

a jako výzkumnou metodu využívám polostrukturované rozhovory. Což znamená, že

mám předem připravené otázky, ale během rozhovorů se ještě budu doptávat.

Rozhovory uskutečním s rodiči, kteří jsou členy Aliance Rodiče za inkluzi. To je

organizovaná platforma, která vznikla za účelem spojit rodiče, jejichž děti mají

speciální vzdělávací potřeby či jsou členy nějaké národnostní menšiny a snaží se radit

rodičům, kteří se ocitli v situacích, jako je ta jejich. Zabývám se zde zejména způsoby,

jakými se rodiče angažují, také faktory, které je přiměly se angažovat a neodejít a

v neposlední řadě také jejich přístupem k angažovanosti ve vzdělávání.

Tato práce by tedy měla představit nejen teoretické zakotvení daného tématu, ale

rovněž jeho skutečnou stránku z výzkumu, který jsem osobně prováděla. Pokusím se

poukázat na to, jak funguje zapojování rodičů v českém školství, zda je to snadně či

naopak a jaké problémy to může přinést. Mým cílem je rovněž toto téma celkově

přiblížit, protože mám pocit, že ačkoliv se o inkluzi ve vzdělávání mluví často, málokdy

se zmíní právě činnost rodičů, dobrovolníků, učitelů nebo komunity, kteří se stávají

významnými aktéry právě v této oblasti.
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2. Teoretická část

2.1. Občanská angažovanost

Občanská angažovanost je ve společnosti velice důležité téma. Například

podle Putnam, jsou díky vysoké angažovanosti občanů a sociální propojenosti

zkvalitňovány školy, snižuje se kriminalita, zrychluje se ekonomický vývoj a

vlády jsou účinnější (Putnam, 1995, s. 66-67). Již z tohoto výčtu je tedy jasné, že

pokud se budou lidé více zapojovat, mohou vytvořit lepší společnost. Navíc díky

angažovanosti vzrůstá sociální kapitál a ten produkuje sociální důvěru a důvěru

ve stát jako takový, což je v občanské společnosti zásadní (Putnam, 1995).

Občanská společnost, a tedy i angažovanost v ní, je úzce spojena s demokracií a

demokratickými hodnotami. Výhodou demokracie je, že máme všichni stejná

práva a povinnosti a každý se tedy může zapojit, navíc díky svobodě slova, se

můžeme ozvat vždy, když se nám něco nelíbí (Skovajsa, 2010). Občanská

společnost a demokracie jdou ruku v ruce, obzvláště co se týče hodnot. „Zároveň

musí aktivity občanské společnosti směřovat k uchování základních hodnot

a posilování mechanismů demokratického politického systému“ (Revue politika

[b.r.]). Nemůžeme ale vymezit pouze jednu definici občanské společnosti a dle

ní se řídit, stejně tak demokracii chápe každý jinak. Je zde ale několik bodů, ve

kterých se dle mého názoru, ale i podle literatury názoru tyto dva koncepty

prolínají. Základními body demokracie jsou svoboda, spravedlnost a solidarita

(Kocka, 2003). Tyto tři koncepty vnímám za klíčové i u občanské společnosti, ale

zahrnula bych sem ještě rovnost. Pan Kocka, který tyto tři body popisuje ve své

práci, vnímal rovnost jako spadající pod svobodu i spravedlnost. V tématu

svobody zdůrazňuje, že rovnost „neznamená pouze rovnoprávnost a rovnost

startovních šancí, ale také rovnost základních životních šancí“ (Kocka, 2003).

Spravedlnost poté pojí s rovností zejména odkazem na berlínský program, který

uvádí, že: "Její základ spočívá ve stejné důstojnosti všech lidí. Žádá stejnou

svobodu, rovná práva před zákonem, rovné šance politické a sociální participace

a sociálního zabezpečení." (Kocka, 2003). Solidarita je však zatím bohužel pouze


[…]


prostupuje celým výzkumem. Rodiče často nevnímají změnu svého přístupu, ale dle mého

názoru, tím, že se angažovali, získali jakousi podporu a pochopení a nebojí se postavit se

za svůj názor. Nikdo z nich neopustil původní myšlenku, že inkluze je správná a oni se za

to postaví, ale díky angažování se získali spoustu nových kontaktů, nápadů, vzdělání

a informací, které je neustále posouvají. Několik z nich přiznalo, že vnímají problém

komplexněji a trochu s nadhledem. Jeden z respondentů založil novou organizaci

zabývající se podobným problém, protože viděl, že to funguje a že to jde. Proměna

přístupu třeba o 180° se u nikoho nekonala, ale to by asi ani nebylo správné. Svůj původní

cíl, zvýšit informovanost a pomoci lidem, kteří jsou v podobné nebo stejné situaci jako

jsou oni, se jim daří a proto jejich změna je jen nepatrná, například ve vnímání okolního

světa nebo uvědomění si toho, co mají a co ne.

3.8. Limity výzkumu

Jako každá práce, má i ta má své limity, které se jí dají vytknout. Jako ten hlavní bych

zdůraznila asi počet respondentů. Je jich osm. Aliance rodiče za inkluzi má sedm členů,
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kteří jsou ve výkonném výboru a nespočet podporovatelů, ať už z řad rodičů, učitelů

či organizací. Mým prvotním cílem bylo vést rozhovory jednak s těmito členy, ale také

s některými učiteli, kteří alianci znají a podporují inkluzi a zapojování rodičů na své škole.

Bohužel jsem sehnala pouze jednu paní ředitelku z vesnické školy, která byla velmi

ochotná se mnou o všem otevřeně mluvit. Další učitele jsem sehnat nemohla, a bylo mi

sděleno, že se mnou rozhovory dělat nechtějí, protože nechtějí být vnímáni jako

proinkluzivní. Pokoušela jsem se tedy získat respondenty jinak, ale bohužel jsem další

nezískala. Věřím, že to není z důvodu, že by se zapojit nechtěli, ale jak vyplývá z výše

vypsaného textu, práce v alianci a výchova dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami je

velice náročná, a proto najít si čas ještě na rozhovor není snadné. Navíc to pro někoho

nemusí být příjemné téma, a proto chápu, že se mnou nechce mluvit. Účast pouze jedné

učitelky mi však nedává moc dobrou představu o tom, jak učitelé vnímají angažování

rodičů, a proto se na odpověď na toto téma musím spolehnout na literaturu a na výpovědi

rodičů.
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4. Závěr

Má práce se zabývala občanskou angažovaností rodičů v oblasti inkluzivního

vzdělávání. Během práce jsem narazila na zajímavé momenty a situace a pro mě osobně

byla práce velice přínosnou. V literatuře jsem se setkávala se zajímavými názory na

zapojování rodičů do vzdělávání a jejich postupný vývoj. V empirické části jsem se také

dozvěděla spoustu přínosných informací. Zjistila jsem, že největším problémem jsme my,

dospělí. Děti sami nevnímají žádné odlišnosti a nemají předsudky, to vytváříme my a naše

děti to od nás okoukají a žijí s tím celý život, protože zbavit se předsudků je nadlidský

úkol.

V teoretické části jsem se zaměřila nejvíce právě na angažovanost, a to nejdříve na

obecnou, potom na její druhy a poté na angažovanost ve vzdělávání. Chtěla jsem se

nejprve zabývat pouze angažovaností ve vzdělávání ze strany rodičů, ale podle literatury

jsem zjistila, že zároveň s rodičovskou angažovaností jde také angažovanost ze strany

učitelů a ze strany organizací, či celé komunity v oblastí školy. V této části práce jsem se

věnovala také inkluzi a jejímu propojení s občanskou angažovaností a vzděláváním.

Zmínila jsem zde také legislativu týkající se inkluze, která se kvůli nedávným změnám

stala právě ve vzdělávání a angažovaností rodičů velkým tématem, což se mi potvrdilo i ve

výzkumné části.

V empirické části jsem použila polostrukturované rozhovory, které mi pomohly

přiblížit současnou situaci z pohledu angažovaných rodičů. S nimi jsem vedla rozhovory, a

to buď osobně či po skypu (zejména kvůli jejich pracovní vytíženosti či vzdálenosti). Tyto

rozhovory byly velmi přínosné, ale nejen pro mě. Sami rodiče byli rádi, že se o jejich

situaci dozví více lidí, a že třeba díky mé práci se začne angažovat více rodičů, což by bylo

potřeba.

Svou práci považuji za přínosnou zejména v oblasti druhů angažovanosti.

V teoretické části jsem uvedla některé druhy angažovanosti všeobecně, a poté ve

vzdělávání. Ve srovnání s angažovaností ve vzdělávání se výsledky mého výzkumu

shodovaly, ale pokud bych to měla porovnat s obecnými výzkumy tak nikoliv. Zdá se mi

totiž, že pokud se řekne angažovanost, lidé si představí psaní petic, účast na demonstracích

a vytváření medializovaných organizací. Já jsem svou prací chtěla poukázat na to, že stačí

malý čin, jako například jít se podívat do školy, kam bude mé dítě chodit, zajímat se o to,
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co ho tam budou učit, nebo nesouhlasit s tím, že ho chtějí poslat do praktické školy. Takto

zdánlivě malý čin dokáže změny. Již to, že rodiče nejdou s proudem, že se postaví za své

dítě, svá práva a dokáží říct, co se jim nelíbí. Už to, že se sami snaží hledat si informace,

chodit na semináře a přednášky a dopředu se připravují na cokoliv, co by mohlo nastat, už

jen to, že hledají pomoc. I tyto zdánlivě malé věci jsou dle mého názoru součástí

angažovanosti.
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