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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma považuji za relevantní pro obor a navíc velice aktuální.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
V teoretické části diplomové práce se studentka věnuje jak tématu občanské participace, tak tématu inkluzivního
vzdělávání. Úvodní kapitola o občanské participaci je poměrně stručná a ne příliš přehledně strukturovaná. Není
jasné, proč zvolila ty zdroje, které používá. Na jedné straně je dobře, že studentka pracuje ze zahraniční
literaturou na druhé straně v práci chybí bližší reflexe českého kontextu v oblasti občanské participace.
Další kapitola věnovaná občanské participaci ve vzdělávání již přináší určitý přehled literatury k danému tématu.
Chybí však také představení a zdůvodnění zdrojů, ze kterými studentka pracuje. Dále bych uvítala, kdyby se
studentka nevěnovala jen angažovanosti ve vzdělávání, ale také konkrétně angažovanosti v inkluzivním
vzdělávání. Obecně však tato kapitola přináší zajímavý přehled typů participace a aktérů v oblasti vzdělávání.
Dále v teoretické části následuje kapitola 2.4. Propojení os a inkluzivního vzdělávání. Není jasné, jak tato kapitola
navazuje na předchozí části teoretické práce. O OS ani o inkluzi v práci do té chvíle nebyla zmínka. Tato kapitola
se však také obsahově nedrží svého názvu a obsahuje různé informace. Otázka je, co bylo cílem této kapitoly.
Další kapitola se věnuje tématu inkluze. I toto téma je ze začátku zpracováno velice zeširoka. Není např. jasné,
proč se studentka věnuje v kapitole 2.5.1. rozdílnému pojetí inkluze v US a Evropě. Navíc opět tato kapitola
obsahově neodpovídá zcela svému názvu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Výzkumné cíle jen částečně navazují na teoretickou část práce. Přesto, že v teoretické části práce, jsou
představeny tři hlavní skupiny, které se angažují na vzdělávání (rodiče, škola, komunita), studentka se ve svém
výzkumu bez jasného zdůvodnění věnuje jen rodičům. Dále se výzkumné otázky týkají motivací rodičů, ale
tématu motivací se studentka v teoretické části nevěnovala.
Výzkumné otázky jsou tři. První dvě se věnují způsobům angažovanosti a motivacím rodičů. Třetí otázka se však
věnuje jinému tématu a to přístupu k rodičů k inkluzi a proměně tohoto přístupu. Výzkumné otázky tak nejsou
zcela tematicky konzistentní.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
Studentka vhodně volí kvalitativní výzkumnou strategii, i když její volbu ne zcela vhodně zdůvodňuje („téma,
které jsem si vybrala nemá příliš hluboké teoretické zakotvení“, s.45,2). Dále studentka realizovala
polostrukturované rozhovory s rodiči jedné vybrané organizace. Informátorů však v rámci výzkumu měla
relativně málo a rozhovory byly dosti krátké (30 min.). Otázkou je, zda takto mohla studentka získat bohatá
data, případně, proč nepoužila pro sběr bohatých dat také další techniky sběru dat. V neposlední řadě chybí
v této části jakékoli bližší představení jednotlivých informátorů. Toto pak brání také k bližšími kontextovému
porozumění výpovědí jednotlivých aktérů v empirické části práce (např. jak dlouho již se procesem integrace
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zabývá, atd.).
Dále studentka představuje způsob analýzy sebraných dat. U této kapitoly (3.6.) chybí odkaz na zdroj. Samotný
popis způsobu provedení analýzy není zcela přesný.
Část metodologické kapitoly je psaná v budoucím čase. Cílem metodologické kapitoly je však seznámit čtenáře
s tím, jak výzkum probíhal.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
V empirické části práce jsou představeny čtyři kategorie, které jak uvádí studentka, vytvořila na základě své
analýzy. Je patrné, že studentka do určité fáze data analyzovala, ale již se nedostala do fáze intepretace a
vytváření typologií, ale jen uvádí, co „informátoři řekli“. Je dobře, že prezentace zjištění s využitím úryvků
z rozhovorů. Délka úryvků je však s přibývajícími stranami delší a delší a chybí jejich hlubší a systematičtější
intepretace. Je to např. patrné na tom, že jednotlivé čtyři kategorie již nejsou dále systematičtěji členěny na
podkapitol. Také jazyk, který studentka používá k popisu toho, co bylo v úryvcích informátory řečeno, je spíše
jazyk informátorů, než jazyk odborný.
V závěru je kapitola Diskuse, kde však studentka jen shrnuje svá zjištění prezentovaná v předchozí části ve
vztahu k výzkumným otázkám. Otázka je, proč? A jen minimálně propojuje svá zjištění s poznatky z teoretické
části práce. Po kapitole Diskuse ještě následuje kapitola Závěr, který již není obsahově nijak přínosný v rámci
samotné práce.
Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Nemám připomínky.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Ocenila bych, kdyby především kapitoly empirické práce byly systematičtěji členěny do podkapitol.

Celková známka před obhajobou: velmi dobře/dobře s přihlédnutím k obhajobě

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Proč se studentka v rámci svého výzkumu věnovala jen angažovanosti rodičům v inkluzivním vzdělávání a ne již
učitelům a komunitě (viz. teoretická část práce, kap. 2.3)?

Jedním z důležitých prvků, který významně ovlivňuje občanskou participaci v moderní společnosti, je důvěra, jak
vůči těm, se kterými občané participují, tak vůči společnosti. Bez důvěry, jak uvádí např. Putnam, není občanská
participace možná. Je možné v datech, které studentka má k dispozici, identifikovat podobu a roli důvěry v rámci
participace rodičů v inkluzivním vzdělávání.

V Praze dne 19.9.2017

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.
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